Ad apostolatum nostrum pervenit audidum, quod aliqui- cum ecclesiæ per nos ab aliis ecclesiæ ex certia causa, quæ ad hoc multorum animi induxerunt, auctoritate Apostolica diversiarum, prælati & subditæ, capitulis, Archidiaconos, & alias personas ecclesiæ, a quibus su- prædictæ ecclesiæ funditæ, multipliciter injuriant pra- ficiunt, non permitentes eos uti jurisdictionem & juris- bus suis, sicut ante divisionem hujusmodi uehementer. Quia si- agitur intentionis nostre non existit, nec existit, per di- vilitionem episcopatum ecclesiæ, à quibus divisiones factæ sunt, capitulis, Archidiaconos, vel aliis personis vel alius aliquatenus derogare, nisi quatenus in divisionem hujusmodi literis Apostolicis continetur expressæ: Nos prestant auctoritate statuti universi prælati, capitulis, & aliis quibuscumque personis ecclesiasticæ ecclesiæ diversiarum, & in cibediales ecclesiæ per nos auctoritate Apostolica cœterum præcipimus, & mandamus, ne capitula, Archidiaconos, & alios personas, vel di- gnatites, officia seu beneficia in predictis primariae ec- clesiæ obtinentes, quo minus visitationes exerceant, pro- curations recipiant, jurisdictiones, & iurius archidiaconalis, & alia bona obtinente in predictis decisæ dio- cesis, sicut ante divisionem hujusmodi obtinebant, nisi quantum in divisionem hujusmodi literis Apostoli- cis caveatur expressæ, impeditant quoquo modo, quo- usque per fedem Apostolicam aliud fuerit ordinatum. Si enim aliqui contra præfatos præceptum agere vel fa- cere presumperint, nos presumptores tales digna eu- rabimus animadversione punire. Nulli, &c. nostrum

^a Ad hac videlicet in tit. de defens. civit. & qua vigitur c. 3. Vi- de Clav. Cautionem in loco ab ordine. Iml. Nicel. Euseb.

præcepti, & mandati infringere, &c. Datum Avinionis 5.
Cal. Octobris Anno 1318.

NE SEDE VACANTE ALIQUID

ANNOVETUR.

TITVLVS. V.

CAP. VNIC.

Vacante sede imperiali, cum jurisdictione ad Papam devoluta, sub pena excommunicatiois hic prohibetur, quod nullum tunc monumenum, viatorum, Imperatoris, vel alterius caput, officii remaneat, assumat, vel reficiat, nullusque est obediat, vel auxiliu prebeat: aliam excommunicatio in personas, & interdiction in terras (nisi infra duos menses resipuerint) prefecit. Tandem medius bujus processus publicandi expressum h. d.

Si fratrum & Coepiscoporum nostrorum, & aliorum quorumlibet jure illibata ferari, & ab omnibus diffundendo diminutione extranea cupimus, & ad illuc libenter nostre foliorum studium adhibemus: multo fortius eisdem pro nostris & Romana ecclesiis sponso nostra iuribus & honoribus conservandis ex injunctio nobis offici debito Apofolicae provisionis patentes tenemur impendere, ne temporibus nostris usurpariis injuriam subeam, aut detrimentum cuiuscum deroga-tions incurant. Sanè in nostram & fratrum nostrorum desuetudinem est (amplius divulgante) notitiam, quod licet de jure siiquidem, & ab olim fuerit inconcusa ferarum, quod vacante Imperio, sicut & nunc per obturam quondam Henrici Romanorum Imperatoris vacante dislocatur, quem in illo ad scelozum judicem nequaquam habeti recusus, ad summum Pontificem, cui in persona beati Petri exercit simul & coelestis Imperii iure Dei apie commisit, Imperii predicti jurisdictio, regimur & dispositio devolvuntur, & ea ipse (durante ipsius vacatione Imperii) per se, vel alium, seu alias excusitate noscitur, in Imperio memorato: nonnulli tamen in Italia partibus potestatis & dignitatis sagittum nullum esse ambientes, in nostrum & Romanam fidei maris ecclesia (quantum in eius praedictis evidens, ac diminutionem honoris & iuris, vicariatus seu alterius cuiuscumque nomine offici, quod ipso Imperatore vivente ex ipsius commissione gerabant in certis terris, territoriis sive locis, post decepsum ipsius, abique nostra vel Apofolicae sed petita vel obtemperata licentia, retinere sibi, & nonnulli etiam de novo affiri, quod non goderant, aut gelidus anteas potestas: dimidium reliquum temeraris aufibus praesuplatur, quo vel quibus adhuc non verentur alii, & sub eius vel coram colore multa facere & facisse noscentur, que in nostris, & ecclesiis predictis injuriam aperte redundant, non abhorrerent per id variis involvi criminibus, nec divina misericordia formidantes offenca. Quia igitur vero, qui non resistit, approbari videat, & latius pandit delinquentibus finium, qui eorum perverbius constabat non gelidus: Nos volentes nostris & ecclesiis sponsis nostra iuribus & honoribus in hac parte propescere, & malis ac scandaliis, que ex retentione, assumptione, seu resumptione iurismodi orti sunt, atenuare, & que periculose possent in area fabrorum, celestis obvia, necnon periculis animalium, iurismodi retinentium, assumentum seu resumendum nomina, & eis absentium (ut predicti) fabrilibus occurrere cipientes, præsentium auctoritate momen-sus sub excommunicationis pena omnes & singulos cuiuscumque status, præsentem, dignitatem, aut conditionem existant, etiam si pastores, & clerus, vel quavis alia superioriis sive episcopatu, vel regia, senitalia quacunque præfuleant dignitate, qui post vacationem Imperii abque nostra, vel fedis predicti heceta iurismodi vicariis cuiusvis alterius officii nomine ubilibet reuinient, resumperent, seu resumperent & reuinient.

qui assument, vel resument fortassis in potestate, talis donationis pallio abuti sunt, & obviant, vel abutentur potestae, vel jurisdictione quacunque, ut res-jus exercitio publice vel occulte, quantum de causa etiam a denominatione iurismodi, seu credulitate assumptione, resumptione ac retentione predicti, non ultra potestate, & exercitio supra dicta potestane, & omnino desit. Inhabitantes in predicta nostra predicitio omnibus & singulis patribus, predicti, ut etiam alia superiores ad regnum, civitatem, consum, universitatem, capitaneis, potestatis, officiis, bus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, & aliis suis cuiuscumque dignitatibus, dignitate, conditio, in dicta predicatione iurismodi omnem, seu alia quacunque eodem Imperio retinentes (ut predicti) via fama, vel eorum aliquibus denominatione, vel iuri iurismodi nominam, seu procuratori, committentes, aut vires eorum generis, quocumque crederet, recipiant, vel admittant, nec ut vires aut officiis Imperii parcent vel intendunt quae vel intent in facias, vel permitant, nec in hoc modo quomodoque predicti auxiliem, confidem, & faciorem. Aliquo in omnes & singulis patribus predicatorum, & superioribus & inferioribus, Regi & curiae, denominacionem predictam (ut predicti) committentes, alij mentes, testametes, testametentes, testametentes, & recipiente eos, ut vires, vel officiis, nonne committentes eorum, ut talium, & in predictis invenienties eis, ut fabris, aut graecis in hoc modi iurium, auxilium, vel favorum, nisi infra dictum spaciu a die predictum numeratum possint applicent, vel per iudicium testis Apostoli, hoc ostenderint communios, excommunicacionis leges per sonas, & in terra de loca ipsorum, & qualiter communiat, universitas, civitas, aut villes, interdicti sententiae de fratrum nostrorum officio publico promulgantur. Contra eos milionem florinorum temporiter gravius proscripti, prædicti sententiæ exegit, qualitas facti, fraudis, & malitiae copio. Et ut quislibet parendi miles solitus est, omnes & singulos, qui iuramento vincere voleant, retinentium, assumentium, seu resumendum iurismodi tenetum additum, a jurando huiusmodi, quantum ad, de potestate patribus, fabrilibus, auctoritate Apofolicae firmate indebet, collabebit, ut vias in vel officiis Imperii, & auctoritate parcent vel intendant. Et insuper omnes predicti obligations, confectiones, & colligentia quae bursaque super hoc quomodo libet huiusmodi sententia vel quacunque similiter allata, omnino cancellentur, viribus vacuum, irritamus, & quatenus ad huiusmodi cesserint, revocamus. Ac huiusmodi, de quibus iuramenta quibuslibet huiusmodi predicti, ut quae predicti in predictis nostris, & ecclesiis nostra predicta detinuntur, prædictum cum iuramentum, & iuramentum quicquid esse non debet, relaxamus. Omnes & singuli modi processus vicaria, & communis sententiam deducatur, chartas seu membranas predictas sententias eundem, in ecclesiis Avinionensis, apparet, affiguntur, seu iurispermissis faciuntur, qui predicti sunt ipsius quoque finiora prædicto & predicti sententiæ publicabunt: Ita quod omnes & singuli ipsa predicta ipse contingit, & contingere potest, nullum potest sententiam excusationem praetendere, quod a dicto iuramento ceteris non pervenit, vel quod dignitatem sententiae cum non sit veritatem sententia quod in predicto iuramento vel oculatum, quod tam patet et probatur. Datum Aria, in domo episcopali, anno Aprilis Anno 1318.